116

Africani tituli haud pauci sermonis genus praebent

quod musam pedestrem uocare liceat, quo factum est ut modo probi senarii solutae orationi immiscerentur modo totum epigramma clodo quem Queroli scriptor ait pede procederet

Agbiensem inscriptionem Guérin voyage en Tunisie II 147, 373 (inde CIL. VIII 1557) hanc rettulit: *d. M. s. Arinia Victoria magnis moribus femina, at cuius sectam numquam accedi potest. hic sepulta, set domi es. de animo certa es quia numquam discedi[s] meo. Marcus Motasius dico sepulcrum quod sit tibi idem et mihi. p(ia) uixit) a. XXXV h. s. e.* in qua *de animo certa* correxi cum ille descripsisset *dea nemo cert.*, accentibus autem indicaui senariorum aut paene senariorum principia

ibidem I 406, 179 siue CIL. VIII 682 prope oppidum Mactaritanum in mutilato lapide haec leguntur: *Licinius Maurus huius operis conditor | sibi suisque posteris sponte tribuit | mueri ut semper Man[es], deinde Liciniae Vr[ban]i]cae Licinius [Maurus quon]dam suae hanc operis s[tru]em, tum memoriam piae coniugi[s] face]ret lectori inque eo suo tempore [se] simul cum ea concluderet. in anis XIV quibus datum est ut [ambo una] uiuerent al. in quibus numerorum studium dubium non est, partem suppleui ex eiusdem regionis titulo amplissimo p. 413 ss. (CIL. VIII 645 ss.) trium funerum teste qui cum extra numerum modumque fuis trochaeis et iambis Africanam musam optime inlustret et de senariorum origine creuisse uideatur, etsi pululante uerborum luxuria propius ad septenariorum trochaicorum formam accessit, satis commode huc transcribitur. nr. 185: *C. Iulio Proculo Fortunatiano pater | filio memoriae titulum sibi erepto reddidit. | in annis uiginti duobus quos Parcae praefinierant edito, | innumeris uitae laudibus omnem aetatem reddidit. | nam puer pubertatis exempla optuma bene uiuendo dedit, | pubertatis initia iuuenili corde edidit, | iuuentutis uitam maxuma exornauit gloria, | sic namque ut in exiguo tempore multis annis uixerit. | puer ingenio ualidus, pubes pudicus, iuuenis orator fuit | et publicas aures togatus studiis delectauit suis. | in paruo itaque tempore uita multis laudibus. | inque isto patrio opere iuuenis [nun]c ut senex | perpetua quiescit reque, conditori [per]grato spiritu. nr. 186: *Palliae Saturninae Iulius Maximus quondam suae | hanc operi struem dicauit semper ut haberet mueri | simulque memoriam piae coniugis faceret lectori | inque eo suo tempore semet cum ea concluderet. | in annis triginta quibus datum est | sat probe mulier cum uiro uixit suo | nihil potius cupiens quam ut sua gauderet domus. | nam in rebus mariti et suis, mater communis iuuenis, | simplici animo uiuens***

uix muliebrem mundum uindicabat sibi. | in uirum religiosa, in se pudica, in familia mater fuit. | irasci numquam aut insilire quemquam nouerat. | cultu neglecto corporis moribus se ornabat suis | et . . . pudore solo comitabatur suo. expulso emblemate paenultimum uersum uides senarii simillimum reddi ac si nugari permittitur, totum carmen ilico pertexuero nam cóniux fida, iuuenis communis parens in se pudica, in familia mater fuit, irasci nulli aut insultare nouerat, uix uindicabat muliebrem mundum sibi cultu neglecto moribus se ornans suis, pudóre solo solita comitari foris. bene admonet Leo Alcmenae Plauti Amph. 930 comitem mihi pudicitiam duxero. denique nr. 187 quae pars nimium mutilata est, extrema habet haec: caelo frui]tur quod semper optauit sibi | . . . uirgo bis denis morata orbibus | . . .]eues hic sepulta semper uiuit sibi

117

H]ospes reseiste et aspice ae[ternau] domu:
pro mereitis statui[t] coiux coingei e[t] sibi.

Notizie d. scavi 1893 p. 28 descr. Ciavarini prope Anconam Piceni in cippo mutilo supra ad sinistram relictæ sunt litterae hae . . . *ma ca* | . . . *us coli* quas excipit calathi figura, ad dextram protome muliebris. finem fecerunt monumenti senarii supra scripti, fortasse etiam reliquiae istae sunt iamborum (uelut *fusus coli*)
2 debuit *meriteis*

118

Hospes resiste et nisi molestust, perlege.
noli stomachare. suadeo, caldum bibas.
moriundust. uale.

CIL. X 5371, Minervini in actis antiq. Casertanis 1874 p. 2 apud Interamnates Lirenates in agro oppidi S. Cosmae et Damiani praecedunt haec *uiuit Q. Caelius Sp. f. Viuius) architectus naualis, uiuit uxor Camidia M. l. Aprhodia*
2 usitatum *stomachari* Martialis XIV 113 *si caldum potas*, de infrunitis prouerbium *caldum meiere et frigidum potare*
3 exitus senarii alius *noli dolere, cunctis mo-*

riundumst, uale quem Vibius prae suo temeti studio post-
putauit

119

Heus tu, uiator lasse, qu[i] me praetereis,
cum diu ambulareis, tamen hoc ueniundum est tibi.

CIL. I 1431, V 4111 Cremonae. praecedunt *M. Statius M. l. Chilo hic*, sequitur *in f(ron)te p(edes) X in ag. p. X*
² *diu* ut monosyllabum cum insequente uocali coalescit. *peregrinatio est uita, cum multum ambulaueris* (*diu-que* addunt quidam libri), *redeundum est* Seneca rem. fortuit. ^{2, 2} *inuitus uenio, ueniundum est tamen* Narbonensis titulus quem in septenariis referam, cf. 83, ⁴

120

Eus tu uiator, ueni hoc et quiesce pusilu.
innuis et negitas? tamen hoc redeudus tibi.

CIL. XI 4010 descr. Bormann in agro Capenati,
tum Romae in museo Capitolino praecedunt nomina
M. Vitellius M. l. Theodorus, Baebia Fausta, M. Vitellius
M. l. Qursor, Iulia C. l. Rufa iambica fuit adclama-
tio *hoc ueni et sta paululum*, exitus autem cum principio
uersus ² aptatus est numeris dactylicis. cf. 119
¹ *quiescesci* uidit Borm. *quiesce* descripserat Sarti
² *innuis* nutas, ad rem abnuis uel renuis i. redeun-
dumst

121

Viator audi, si libet, intus ueni,
tabula est aena quae te cuncta perdocet.

Gruter 897, 16 ab Scaligero, recentem titulum Hirschfeld dixerat CIL. XII p. 15 ad n. 94, correxit tamen errorem idem add. p. 807 n. 5732. AL. Burmanni IV 243, Meyeri 1348 Antipoli in lapide adnexo foribus aut epistylis
¹ *libet* producta terminatione more prisco *ueni*
Panuinius et Solerius attestantibus etiam eis qui nuper uiderunt, *ui..i* Gruter. *eo intus* et *intro sum* ut soloeca notauit Quintil. I 5, 50

122

Vi]ator remane, re noua nomen s[cie]s
 b

CIL. II 4379 fuit Tarracone. praescriptum *d. M. C. Iul(i) Olympian(i), Terent(ia) Lucentina Terent(iae) Valentin(e) lib. sibi et suo coniug(i)*

1 *lator* alii alii *amator* exscripserant, correxi *scies*
b scripsi, *s t s b* tradidere, *sis* manifesta interpolatione Siederus. potuit subiungi *bene notuisse nostrum cunctis ciuibus*

123

Frequens uiator saepe qui transis lege:
 natus pro te sum . . . s t . . io i . . co.

CIL. II 3181, Or. 4749 Valeriae Celtiberorum. praecedit titulus Ael. Hermeroti aurigae scriptus ab Hermia patre seruo publico

2 *moæ eris (dormies, traderis) tuto loco* talia conieci ob admonitiones similes, ex quibus haec Muratori 1774, 8 *hospes, quid sim uides, quod fuerim nosti, futurus ipse quid sis cogita* exit in senarium aut septenarium

124

Tu] qui legis [praeteriens be]ne dic[as mihi.

CIL. V suppl. ital. 335 descr. et supplementa praeiuit Pais Aquileiae in musco. infra animal simile cerui apparet. potuit esse carmen

125

Tu qui praeteriens spectas monumentum meum,
 aspice indignans hic data morte

Ti.Claudi Aug.l(iberti)[ad]i(utoris)tabularia ratio[nibus].

Cannutia T [co]niugi bene [merenti fecit.

h(ic) s(itus) e]st. s(it) t(ibi) t(erra) [l(euis).

Ephem. epigr. V 1023 Caesareae in Mauretania
 adsumptus est senarius quasi formula, cetera detorta ex
 uersibus quales infra leges (*aspice quam indigne sit data
 uita mihi*) et pedestria, deest uelut ossa Claudi

126

Te qui precor, uiat[or], hunc titulum legas

CIL. VIII suppl. 12866 ad ectypum Carthagini in
 sepulcreto familiae domus Augustae fragmentum cippi.
 ex praegressis nil superest nisi . . . *Clajudius?* *feceru[n]t.*
 insecutum carmen esse insolitus uerborum ordo uehemen-
 ter comprobatur, *qui* ad mortuum rettuli non ausus referre
 ad uiatorem. alterius uersiculi pauca circa medium uesti-
 gia et inutilia apparent (*perfu?*)

127

Bene sit tibi qui legis et tibi qui praeteris,
 mihi qui hoc loco monument(um) feci et meis.

CIL. X 6616 descr. Mommsen, Or. 4735, Ritscheliu anth.
 lat. coroll. p. 6 Velitris Neapolim delatum. praescri-
 ptum *haue Mantia Anthusa*

2 ad sententiam expectari Ritscheliu ait *mihique qui,*
 numerorum et iuncturae causa proposueram *monumentum
 mihi quod hoc l. feci et meis*

non tanta quanta in Veliterno humanitas in hoc titulo
 CIL. II 4174 *bene sit tibi uiator qui me non praeteristi,*
lege no[m]en aut in hoc VI 2335 *uos uiatores habeatis
 deos propitios, qui Victorem non praeteritis, salui eatis,
 salui redeatis.* frequentata in epitaphiis talia *bene ualeas
 qui legis, bene ualeas quisquis es, bene ualeas religiose qui
 hoc legis, bene ualeas quisquis es qui me salutas, tu qui-
 cumque legis sit tibi suauiter, qui legisti uale* paene omnia
 iambica

128

Bene sit tibi qui iacis intus, et tu qui trasis
 et leges hunc titulum, opta 'tibi terra leue'.

Henzen Or. 7396, CIL. XIV 1873 uidit Rossius Ostiae, tum Romae senarios esse tam improbe pronuntiatos quam scriptus titulus est docui mus. rhen. 27 p. 130, offendit *trasis* iambi loco positum, cetera leuitatis genuinae. in exitu *tibi* rursus ad iacentem spectat, cf. 80 133 al.

129

Quod quisque uestrum mortuo optarit mihi,
id illi eueniat semper uiuo et mortuo.

CIL. IX 4816, sumpsit ex Nisseni schedis. AL. Burmanni IV 89, Meyeri 1226 Fori Noui in Sabinis praecedit *T. Flauio T. l. Antiocho Eros et Viola liberti patrono et sibi et suis fecerunt Flauiae T. l. Apameae, T. l. Amphioni, Flauiae T. l. Tertiae.* circa annum Chr. 90 eandem sententiam Muratori 1635, 14 ex Romano monumento sic edidit: *Apusulena Geria uixit ann. XXXIII m. IIII d. V: quot quisq. uestrum optauerit mihi, illi semper eueniat uiuo et mortuo.* similem uno senario comprehensam supra proposui n. 64

130

Quod quisque uestrum mortuo optarit mihi,
id illi di faciant semper uiuo et mortuo.

CIL. VI 6467 contulit Henzen, Brizio sepulcri scop. sull' Esquilino 68, 221 Romae in columbario Statiliorum praescriptum *Heracla Catulli Tauri (liberti) seruos.* circa annum 50
2 etiam tum pronuntiatum est *illi* correpta syllaba priore

131

A]emilia Prima salue.
et tu [qu]aequae dices, omnia eu[eniant] tibi.

CIL. VI 18938 descr. et suppleuit Mommsen in Palatino monte rep. ista duo cippi quadrati latera implent, in tertio legitur *Gauia P. l. So . . .*, in quarto scripta euenire senarius est, modo restitueris *et tu quae dices* aut archetypum tale *salue: et tu: mihi quaequae dices*

132

Precor, si qui estis Manes, ut [Trebell]liae
sit suauiter: et tibi bene sit qui legis.

CIL. VI 12735 descripsit Henzen quae supersunt, dex-
teriora perierunt Roma translatum Florentiam
praecedunt haec *P. Atti P. l. Hermetis sibi et Trebelliae*
M. l. Hebeneni coniugi suae sanctissimae quae dum ad-
uixit fuit traduentia per iambo ad senarium
1 *utibiliae* tradidit qui solus seruauit Donius. *ut ibi*
illae fecit Henzenus 2 legitimus senarius si *tibique*
substitueris

133

Quisque praeteriens titulum scribtum legeris,
tactus pietate hoc praecor ut dicas: Ianuaria, sit tibi
terra leuis.

Renier inscr. Alger. 782, CIL. VIII 3727 Lambaese.
praescriptum *d. M. s(acrum)*, sequitur *uixit annis LXV:*
Iulius Messor coniugi et Iuli Rufus et Ianuarius matri
piissimae fecerunt

1 *restitu quisquis* 2 senarius sic potuit concludi
dicas mihi uale, cf. CIL. II 3266. frequentarunt Lambae-
sitani *tu qui legis dic sit t. t. l.* uel *si cui titulu legerit,*
dicat pro pietate: Rogat(ina) tera tibi le(uis) siet (CIL.
VIII 4122) et similia

par isti cippus hic est Lambaesitanus CIL. VIII 4120
d. M. s. quisq. preteriens titul. scriptu legeris, tactus pie-
tate precor ut dicas: Donate, sit tibi terra leuis

134

C. Gargilius Haemon Proculi Philagri diui Aug. l.
Agrippiani f(ili) paedagogus, idem l(ibertus)
pius et sanctus uixi quam diu potui
sine lite, sine rixa, sine controuersia, sine aere alieno,
5 amicis fidem bonam praestiti,

peculio pauper, animo diuitissimus.
bene ualeat is qui hoc titulum perlegit meum.

CIL. VI 8012, Henzen 6293 ex columbario Romano.
uersus 7 perbonus senarius, 6 paene bonus
7 hoc titulum, hoc tumulum sim. plebes maxime Grae-
cula dicebat, contra *Romani uernaculi plurima ex neutris
masculino genere potius enuntiant ut hunc theatrum et hunc
prodigium* (Fortunatianus rhet. IV 4)

135

. . . sei i . xi . . .
. . . se somnis frequentiam . . .
. . . t]e quicumque hunc legis titulum
. . . mo Arphocratis discedas

CIL. VIII suppl. 13265 ad ectypum Carthagini in
lapide nigro ex superiore parte et sinistra truncato
si non fuerunt iambi (*dixit fore, nostris ut ipse somniis
frequentiam praestet. te quicumque hunc legis titulum
rogo, ut hinc bono animo Harpocratis discedas memor*),
tamen carminis flosculi sunt. post titulum quod interpun-
ctum est, id imperfectam magis quam expletam orationem
arguit
2 cf. Propert. IV 11, 82 4 ab aeterna domo pro-
posuit Mommsen

136

Aeternam ad Ditem uiuos effecit domum.

CIL. IX 3409 descr. Brunn et Dressel Caestrani
in Vestinis sub eo uersu in lapide effigies est portae
quasi ianuae Ditis
senarios ex scalpturae uarietate colligo in medio fuisse
cippo Veronensi CIL. V suppl. 634 *aeternam c[oe]pi facere
uiuos hanc domum, quam [destinaui coniux coniugi et]
mih[i], praecessit coniugum memoria, post uetari uidetur
monumentum heredes ne sequatur*

137

Feci quod uolui uiuus monumentum mihi,
ubi ossa et cineres aeternum requiescerent.

CIL. V 6811 e codice Palatino in quo legitur post titulos Eporedienses Galliae cisalpinae
1 *mihi* adhaeret in codice uersui 2 extremum